
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112700067

67

Nº 227, terça-feira, 27 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 56/2018 - UASG 153028

Número do Contrato: 58/2014. Nº Processo: 23087008528201423.
PREGÃO SISPP Nº 107/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS --U N I FA L -
MG. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. - EM -
RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 58/2014 que tem como
objeto a prorrogação da vigência.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência:
04/11/2018 a 03/11/2019. Valor Total: R$308.263,80. Fonte: 8100000000 - 2018NE800037.
Data de Assinatura: 01/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 153028-15248-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 67/2018. Nº PROCESSO: 23087.004498/2018-18

Contratante: Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG. CNPJ: 17.879.859/0001-15.
Contratada: Fundação de Apoio à Cultura, Ensino, Pesquisa e Extensão - FACEPE. CNPJ:
25.657.149/0001-79. Objeto: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2018 que tem como
objeto a prorrogação do prazo de vigência do gerenciamento administrativo e financeiro
pela FACEPE do Curso de Especialização em Análises Clínicas. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 19/11/2018 a 24/01/2021. Data de assinatura: 19/11/2018.

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 61/2018 publicado no DOU de 16/11/2018 ,
Seção 3, Pág. 220. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 61/2018Leia-se : EXT R AT O
DE TERMO ADITIVO Nº 68/2018

(SICON - 26/11/2018) 153028-15248-2018NE800001

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 62/2018 publicado no DOU de 16/11/2018 ,
Seção 3, Pág. 220. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 62/2018Leia-se : EXT R AT O
DE TERMO ADITIVO Nº 69/2018

(SICON - 26/11/2018) 153028-15248-2018NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

R E T I F I C AÇÕ ES

No Extrato de contrato publicada no D. O. U. de 25/09/2018, Seção 3, página 69,
Onde se lê: " DANIEL LIMA RAMOS",
Leia-se: "DANIELA LIMA RAMOS".
Mantendo-se inalterados os demais termos.

No Extrato de contrato publicada no D. O. U. de 25/09/2018, Seção 3, página 69,
Onde se lê: " Início: 21/08/2018",
Leia-se: "Início: 01/09/2018".
Mantendo-se inalterados os demais termos.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 345/2018

Nº Processo: 23066.066377/18-08. Convenentes: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ:
15.180.714/0001-04 e a UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO CNPJ:
24.416.174/0001-06. Objeto: Proporcionar aos alunos, regularmente matriculados, estágio
na Instituição Concedente. Fund. Legal: 11.788/2008. Vigência: 26.11.2018 a 25.11.2023.
Data de Assinatura: 26.11.2018.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153040

Número do Contrato: 20/2017. Nº Processo: 23066057766201753.
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ
Contratado: 05662773000319. Contratado : PIXEON MEDICAL SYSTEMS S.A. -COMERCIO E
DESENVOLVIMENTO. Objeto: Prorrogar por mais 12(doze) meses a vigência do contrato
original, bem com retificar o endereço da empresa registrado no preâmbulo do contrato
original. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e demais legislações correlatas. Vigência:
30/11/2018 a 29/11/2019. Valor Total: R$173.448,60. Fonte: 6153000300 - 2018NE802929.
Data de Assinatura: 13/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 153040-15223-2018NE801302
ESCOLA POLITÉCNICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2018 - UASG 153835

Nº Processo: 23066055104/18-20 . Objeto: Contratração de empresa especializada na
prestação de serviços de organização e realização do Concurso "A Ponte que partiu UFBA
- 2018, para atender a Escola Politécnica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A especificidade do
serviço para atender às necessidades da Escola Politécnica da UFBA. declaração de
Inexigibilidade em 23/11/2018. TATIANA BITTENCOURT DUMET. Diretora da Escola
Politéccnica. Ratificação em 23/11/2018. PAULO CESAR MIGUEZ DE OLIVEIRA. Vice-reitor
No Exercício do Cargo de Reitor. Valor Global: R$ 4.000,00. CNPJ CONTRATADA :
24.255.323/0001-94 GEOTEST CURSOS E TREINAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 26/11/2018) 153835-15223-2018NE800209

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2018 - UASG 158196

Nº Processo: 23096035811/18-65 . Objeto: Aquisição de Material de Consumo Químico
(Reagentes Químicos de laboratório para uso em imunohematologia e testes pré-
transfusionais). Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Compra baseada no Art. 24º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993. declaração de Dispensa em 22/11/2018. ANTONIO FERREIRA
PAULO. Assistente Administrativo. Ratificação em 26/11/2018. HOMERO GUST AV O
CORREIA RODRIGUES. Superintendente. Valor Global: R$ 71,60. CNPJ CONTRATADA :
08.647.266/0001-32 BIOCORE COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS
HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA.

(SIDEC - 26/11/2018) 158196-15281-2018NE000027

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EDITAL Nº 40, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Roberto

Rodrigues Ramos, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 6, de
18/07/2013, publicada no D.O.U. em 19/07/2013, assim como a Portaria nº 110, de
02/06/2017, publicada no D.O.U em 09/06/2017, e tendo em vista o disposto no subitem
17.1 do Edital 57/2016, publicado no DOU em 30/08/2016, resolve:

1. Prorrogar por 02 (dois) anos, a partir de 30/11/2018, o prazo de validade do
Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior, setor de estudo
Fundamentos Sócio-históricos da Educação, cujo resultado foi homologado através do
Edital nº 72/2016, publicado no DOU em 30/11/2016.

2. Prorrogar por 02 (dois) anos, a partir de 05/12/2018, o prazo de validade do
Concurso Público para Professor da Carreira do Magistério Superior, setor de estudo
Filosofia da Educação, cujo resultado foi homologado através do Edital nº 74/2016,
publicado no DOU em 05/12/2016.

ROBERTO RODRIGUES RAMOS
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO para reajuste
da mensalidade da Concessão de Uso do Espaço Físico de uma cantina no Campus do Pici
, bloco 922. Concessionária: Ingrid Acioly de Lima(CPF: 025.977.493-63) (Processo nº
23067-021976/2015-31),aplicação do percentual de 10,807400% segundo o índice
contratualmente estabelecido para o período de novembro/17 a outubro/18, alterando o
valor da mensalidade para R$ 4.067,04 para a Vigência de 01.11.2018 a 31.10.2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO para reajuste
da mensalidade da Concessão de Uso do Espaço Físico de um ponto de reprografia e/ou
venda de livros no térreo do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, no Centro de
Tecnologia, Campus do Benfica. Concessionário: João da Costa Neto (CPF: 016.648.593-49)
(Processo nº 23067-021980/2015-08),aplicação do percentual de 10,807400% segundo o
índice contratualmente estabelecido para o período de novembro/17 a outubro/18,
alterando o valor da mensalidade para R$ 492,32 para a Vigência de 01.11.2018 a
31.10.2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO para reajuste
da mensalidade da Concessão de Uso do Espaço Físico de uma cantina denominada
Cantina da Geologia II na AV.Humberto Monte, Campus do Pici , Departamento de
Geologia. Concessionário: Maria Eleni Garcias Castro (CPF: 060.066.633-68) (Processo nº
23067-021703/2014-14),aplicação do percentual de 10,807400% segundo o índice
contratualmente estabelecido para o período de novembro/17 a outubro/18, alterando o
valor da mensalidade para R$ 414,87 para a Vigência de 01.11.2018 a 31.10.2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO para reajuste
da mensalidade da Concessão de Uso do Espaço Físico de um trailer-cantina no Campus do
Pici , bloco 912. Departamento de Geologia. Concessionária: Sâmya Kelly Alves de
Vasconcelos (CPF: 025.194.313-50) (Processo nº 23067-018137/2014-55),aplicação do
percentual de 10,807400% segundo o índice contratualmente estabelecido para o período
de novembro/17 a outubro/18, alterando o valor da mensalidade para R$ 705,93 para a
Vigência de 01.11.2018 a 31.10.2019.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

O Pró-Reitor de Planejamento e Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no
uso de suas atribuições legais, firma o presente TERMO DE APOSTILAMENTO para reajuste
da mensalidade da Concessão de Uso do Espaço Físico de uma cantina no Campus do Pici
, bloco 922. Concessionária: Ingrid Acioly de Lima(CPF: 025.977.493-63) (Processo nº
23067-021976/2015-31),aplicação do percentual de 10,807400% segundo o índice
contratualmente estabelecido para o período de novembro/17 a outubro/18, alterando o
valor da mensalidade para R$ 4.067,04 para a Vigência de 01.11.2018 a 31.10.2019.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Protocolo de intenções entre a Universidade Federal do Ceará(BRASIL) e Universidade
Clermont Auvergne(FRANÇA). Objetivo: consiste em desenvolver a colaboração entre as
instituições nos campos da pesquisa e do ensino. O convênio é valido a partir da data de
suas assinaturas: 12/11/2018 e permanece em vigor até 26/12/2022. SIGNATÁRIOS: pela
UFC, Custódio Luís Silva de Almeida (Vice-Reitor em exercício), pela Universidade Clermont
Auvergne , Matthias Bernard (Presidente).

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pela Pro-Reitor Prof.
ALMIR BITENCOUT DA SILVA, e a empresa MEGA COMERCIAL E AMBIENTAL EIRELI CNPJ
20.165.964/0001-05, Representada por JANI MARIA CAROLINA CPF: 217.212.621-72 nos
termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar Preços para eventual aquisição
de aparelhos de ar condicionado visando atender a demandas de diferentes setores
acadêmicos e administrativos da universidade Federal do Ceará,,conforme especificado no
Termo de Referência,anexo I do Edital de Pregão nº 031/2018, que é parte integrante
desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 84/2018
VALOR GLOBAL R$ 605.485,08 processo nº P11243/2018-31. A validade da ata de registro
de preço será de 12(doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASS I N AT U R A
-23/11/2018.

Fortaleza,26 de novembro de 2018.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 44/2018 - UASG 153045

Nº Processo: 68308/2018-11 . Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação
da FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS, ENSINO E FOMENTO A PESQUISAS
FUNDAÇÃO ASTEF com a finalidade de realizar o gerenciamento administrativo e
financeiro do Projeto Curso de Mestrado em Avaliação de Políticas Públicas MAPP
Turma 2018.1 e 2019.2, em decorrência do Termo de Execução Descentralizada nº
003/2016, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará/IFCE e a UFC, tudo conforme o Plano de Trabalho Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida regimental da pesquisa, do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ufca
Realce

ufca
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-27T00:10:04-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




